
Приложение1

ЗАКОН ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
№ 968-ЗО от 5 декабря 2023 года

 
О прекращении осуществления органами местного

самоуправления отдельных государственных полномочий
по социальной поддержке граждан, имеющих детей, и внесении

изменения в статью 3 Закона Челябинской области "О наделении органов местного
самоуправления государственными полномочиями по социальной

поддержке отдельных категорий граждан"
 

Статья  1.  Прекратить  осуществление  органами местного  самоуправления  городских
округов,  городских  округов  с  внутригородским  делением,  муниципальных  округов  и
муниципальных  районов  Челябинской  области  переданных  отдельных  государственных
полномочий  по  социальной  поддержке  граждан,  имеющих  детей,  в  части  формирования
электронных реестров для зачисления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте
от трех до семи лет  включительно на  счета  физических  лиц в  кредитных организациях  и
осуществления доставки ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до
семи лет включительно гражданам через организации федеральной почтовой связи.

 Статья  2.  Неиспользованные  финансовые  средства,  полученные  органами  местного
самоуправления  городских  округов,  городских  округов  с  внутригородским  делением,
муниципальных  округов  и  муниципальных  районов  Челябинской  области  для  исполнения
переданных  отдельных  государственных  полномочий  по  социальной  поддержке  граждан,
имеющих детей, в части формирования электронных реестров для зачисления ежемесячной
денежной  выплаты  на  ребенка  в  возрасте  от  трех  до  семи  лет  включительно  на  счета
физических лиц в кредитных организациях и осуществления доставки ежемесячной денежной
выплаты  на  ребенка  в  возрасте  от  трех  до  семи  лет  включительно  гражданам  через
организации  федеральной  почтовой  связи,  возвращаются  в  областной  бюджет  в  порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

 Статья 3. Внести в часть 1-1 статьи 3 Закона Челябинской области от 24 ноября 2005
года  N  430-ЗО  "О  наделении  органов  местного  самоуправления  государственными
полномочиями  по  социальной  поддержке  отдельных  категорий  граждан"  (Южноуральская
панорама, 2005, 13 декабря; 2006, 19 сентября; 2007, 16 января; 13 февраля; 16 мая; 14 июля;
11 сентября; 11 декабря; 2008, 30 апреля; 16 сентября; 11 октября; 2009, 13 января; 16 мая; 3
октября; 2010, 10 апреля; 16 апреля; 20 апреля; 14 мая; 8 октября; 31 декабря; 2011, 11 мая; 5
июля; 2012, 11 мая; 9 июня; 12 июля; 15 сентября; 2013, 14 февраля; 16 марта; 14 мая; 13
июля;  9  ноября;  14  декабря;  2014,  5  июля;  8  июля;  11  сентября;  8  ноября;  27  декабря;
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 22 июня 2015 года,
N 7400201506220004;  1  сентября  2015 года,  N 7400201509010003;  3  декабря 2015 года,  N
7400201512030010;  31  декабря  2015  года,  N  7400201512310006;  12  мая  2016  года,  N
7400201605120002,  N  7400201605120003;  1  июля  2016  года,  N  7400201607010011,  N
7400201607010019;  26  августа  2016  года,  N  7400201608260011;  6  октября  2016  года,  N
7400201610060019;  28  декабря  2017  года,  N  7400201712280004;  31  января  2018  года,  N
7400201801310013;  8  июня  2018  года,  N  7400201806080004;  6  сентября  2018  года,  N
7400201809060005;  4  декабря  2018  года,  N  7400201812040009;  26  декабря  2018  года,  N
7400201812260006;  4  сентября  2019  года,  N  7400201909040007,  N  7400201909040018,  N
7400201909040026;  31  декабря  2019  года,  N  7400201912310013;  10  апреля  2020  года,  N
7400202004100004;  2  июля  2020  года,  N  7400202007020006;  6  августа  2020  года,  N
7400202008060016;  3  сентября  2020  года,  N  7400202009030014;  5  ноября  2020  года,  N
7400202011050001;  9  ноября  2020  года,  N  7400202011090001;  20  апреля  2021  года,  N
7400202104200004;  31  мая  2021  года,  N  7400202105310012;  24  июня  2021  года,  N

http://www.pravo.gov.ru/


7400202106240004,  N  7400202106240015;  30  декабря  2021  года,  N  7400202112300004;  31
января  2022  года,  N  7400202201310001;  2  марта  2022  года,  N  7400202203020002,  N
7400202203020005,  N  7400202203020006,  N  7400202203020007;  19  апреля  2022  года,  N
7400202204190006;  29  июня  2022  года,  N  7400202206290008;  5  октября  2022  года,  N
7400202210050012,  N  7400202210050020;  3  ноября  2022  года,  N  7400202211030010;  29
декабря  2022  года,  N  7400202212290001,  N  7400202212290006,  N  7400202212290008;  22
февраля 2023 года, N 7400202302220011; 5 апреля 2023 года,  N 7400202304050006; 30 мая
2023 года, N 7400202305300018; 5 июля 2023 года, N 7400202307050004; 30 августа 2023 года,
N 7400202308300017;  5  октября 2023 года,  N 7400202310050006;  20 октября 2023 года,  N
7400202310200001) изменение, признав утратившим силу пункт 15. 

 
Статья 4. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.
 

Губернатор
Челябинской области А.Л.ТЕКСЛЕР

 
Приложение 2

 
ЗАКОН ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

№ 964-ЗО от 5 декабря 2023 года

 
О внесении изменений в статью 4 Закона Челябинской области

"О транспортном налоге"
 

Статья 1. Внести в статью 4 Закона Челябинской области от 28 ноября 2002 года N 114-
ЗО "О транспортном налоге" (Ведомости Законодательного собрания Челябинской области,
2002,  вып.  12,  ноябрь;  2003,  вып.  6,  июнь;  вып.  10,  ноябрь;  2004,  вып.  9,  ноябрь;
Южноуральская панорама, 2005, 30 ноября; 1 декабря; 2008, 16 октября; 2009, 11 февраля; 10
сентября; 14 ноября; 2010, 6 июля; 2012, 30 ноября; 2015, 11 апреля; Официальный интернет-
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2017 года, N 7400201712280006;
3 октября 2018 года,  N 7400201810030007,  N 7400201810030014;  31  октября  2018 года,  N
7400201810310009;  5  февраля  2019  года,  N  7400201902050018;  28  ноября  2019  года,  N
7400201911280011; 10 апреля 2020 года, N 7400202004100003, N 7400202004100015; 31 мая
2021  года,  N  7400202105310002;  8  октября  2021  года,  N  7400202110080004,  N
7400202110080018;  5  октября  2022  года,  N  7400202210050030;  3  октября  2023  года,  N
7400202310030002) следующие изменения: 

1) пункт 1 дополнить подпунктом 7-10 следующего содержания: 
"7-10) физические лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской  области,  Херсонской  области  и  Украины  (далее  -  специальная  военная
операция).

Налоговая  льгота  предоставляется  на  основании сведений,  имеющихся  в  налоговом
органе,  либо  на  основании  заявления  о  предоставлении  налоговой  льготы  и  документов
(сведений),  подтверждающих  прохождение  налогоплательщиком  военной  службы,  иной
приравненной к ней службы, службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации
(при наличии специального звания полиции) и участие в специальной военной операции либо
подтверждающих  участие  в  специальной  военной  операции  в  составе  добровольческих
формирований.";

2) дополнить пунктом 2-2 следующего содержания: 
"2-2.  Лицам,  указанным в  подпункте  7-10  пункта  1  настоящей  статьи,  имеющим в

собственности транспортные средства, налоговая льгота предоставляется в отношении одного
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транспортного  средства  с  мощностью  двигателя  до  200  лошадиных  сил  (до  147,1  кВт)
включительно,  если  транспортное  средство  признается  объектом  налогообложения  в
соответствии со статьей 358 Налогового кодекса Российской Федерации (кроме снегоходов,
мотосаней, катеров, моторных лодок и других водных транспортных средств,  яхт и других
парусно-моторных  судов,  гидроциклов,  самолетов,  вертолетов  и  иных  воздушных  судов,
имеющих двигатели, а также транспортных средств, исчисление суммы налога по которым
производится с учетом повышающего коэффициента, установленного пунктом 2 статьи 362
Налогового кодекса Российской Федерации)."; 

3) пункт 5-1 после цифр "1 - 4" дополнить цифрами ", 7-10". 
 
Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования,

распространяется  на правоотношения,  возникшие с 1 января 2023 года,  и действует по 31
декабря 2026 года включительно.

 
Губернатор

Челябинской области
А.Л.ТЕКСЛЕР
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